
 

 

–

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE 
AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA AFAM IN 

<TEORIE PEDAGOGICHE E RICERCA EDUCATIVA PER LO STUDIO DELLA PERFORMANCE E 
DEI PROCESSI CREATIVI IN AMBITO MUSICALE= (DOT243RAB3) 

40° CICLO – A.A. 2024/2025 
SCADENZA BANDO: 18 settembre 2024, ore 12.00 (CEST) 

 
Eventuali modifiche e/o integrazioni al bando saranno pubblicate 

sul sito del Conservatorio statale di musica <Giovanni Paisiello= di Taranto 
(https://www.paisiello.it/dottorato-di-ricerca/) 

 
IL DIRETTORE 

 

Vista la legge del 21/12/1999 n. 508 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di 
danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei 
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

Visto il D.P.R. del 28/02/2003 n. 132 concernente il regolamento sui criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali a norma della legge 21/12/1999 n. 508; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 544 del 27 marzo 2024, con cui è stato 
rideterminato, a decorrere dall’a. a. 2024/2025 l’importo annuo della borsa per la frequenza dei Corsi di 
Dottorato di ricerca in € 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 629 del 24 aprile 2024, che assegna alle 
Istituzioni fondi per la realizzazione di Dottorati di ricerca su PNRR M4C1 – Inv. 4.1 <Estensione del 

numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 

culturale=;  
Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 778 del 12 giugno 2024, <Adozione delle Linee 

Guida ANVUR per l’accreditamento dei Dottorati di ricerca delle Istituzioni AFAM=;  
Visto lo Statuto del Conservatorio <Giovanni Paisiello= di Taranto; 
Visto il regolamento didattico del Conservatorio <Giovanni Paisiello= di Taranto, approvato con D.D.G. 284 

del 22/12/2010 (e successive modifiche) 
 

DECRETA 

 
Art. 1 - Indizione 

È indetto un concorso per titoli ed esami per l’ammissione al Corso di Dottorato di ricerca AFAM del XL 
ciclo, A.A. 2024/2025, in Teorie pedagogiche e ricerca educativa per lo studio della performance e dei 

processi creativi in ambito musicale (d’ora in poi indicato come Corso di Dottorato) di durata triennale.  
Nella Scheda del Dottorato, che è da considerarsi parte integrante del presente bando, sono riportati 
l’indicazione del numero dei posti messi a bando, la tematica e la tipologia delle prove. Nella Scheda è indicato 
anche il sito web nel quale sono pubblicate le informazioni relative al Corso di Dottorato e i criteri di 
valutazione delle domande di ammissione.  
Per l'A.A. 2024/25 sono resi disponibili i seguenti posti: 

• nr. 02 posti con borsa di studio  
• nr. 01 posto senza borsa di studio. 

Il numero dei posti con borsa di studio potrà essere aumentato a seguito di ulteriori finanziamenti da Enti 
esterni, pubblici o privati, ottenuti sia attraverso bandi sia tramite accordi. 
 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it
http://www.paisiello.it/index.php?option=com_content&task=view&id=386&Itemid=258


 

 

–

1.1 Attivazione e accreditamento  
Le procedure di selezione e i Corsi di Dottorato possono essere attivati nelle more dell’accreditamento 
ministeriale. Nel caso in cui le procedure di accreditamento non dovessero andare a buon fine, il Corso di 
Dottorato di ricerca non potrà essere attivato, e i beneficiari eventualmente individuati decadranno dalla 
possibilità di iscriversi, senza nulla vantare nei confronti degli Istituti convenzionati per l’attivazione. La 
comunicazione sarà inviata agli indirizzi mail comunicati con il modulo di iscrizione. 
1.2 Scheda del Dottorato 

I posti e le borse di studio disponibili, le tematiche di ricerca, i requisiti di ammissione, le modalità e i criteri 
di selezione per la formazione delle graduatorie per il Corso di Dottorato sono indicati nella Scheda del 
Dottorato, parte integrante del presente bando e pubblicate sul sito del Conservatorio di Taranto. I posti e le 
borse di studio potranno essere incrementati qualora dovessero rendersi disponibili ulteriori finanziamenti, 
fermi restando i termini per la presentazione della domanda di ammissione indicati al successivo art. 3 del 
bando. Modifiche, aggiornamenti o integrazioni della Scheda del Dottorato saranno pubblicati sul sito del 
Conservatorio di Taranto anche dopo la scadenza del bando, e comunque almeno dieci giorni prima della prova 
orale. 
1.3 Tipologia delle posizioni a concorso  
Le posizioni oggetto del presente bando sono Posizioni con borsa di studio finanziata dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), secondo quanto indicato 
nella Scheda di Dottorato, parte integrante del presente bando e pubblicata sul sito del Conservatorio di 
Taranto. 
 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione per il Corso di Dottorato, senza limitazioni di età e di cittadinanza, coloro 
che alla data di scadenza del bando siano in possesso di almeno uno dei seguenti titoli di studio:  

a) Diploma accademico di secondo livello rilasciato dalle istituzioni facenti parte del comparto AFAM 
(Alta Formazione Artistica e Musicale);  

b) Diploma AFAM dell’ordinamento previgente (vecchio ordinamento), se posseduto insieme al 
Diploma di maturità;  

c) Laurea universitaria magistrale o specialistica (ordinamento DM 509/99 o DM 270/2004);  
d) Laurea universitaria dell’ordinamento previgente (ante DM 509/99 c.d. vecchio ordinamento);  
e) Analogo titolo conseguito all’estero, riconosciuto equivalente ai suddetti titoli accademici di secondo 

livello ai soli fini della partecipazione al concorso per l’ammissione al Dottorato.  
È ammissibile anche la partecipazione al concorso di studenti ancora iscritti al Corso di Diploma accademico 
di II livello AFAM o a un Corso di Laurea specialistica a cui manchi solo la tesi finale o la prova finale del 
diploma accademico. Si rinvia a quanto ascritto all’art. 7.1 del presente bando.  
L’idoneità del titolo estero viene valutata dalla Commissione giudicatrice ai soli fini dell’espletamento delle 
prove, fatte salve le successive verifiche di competenza dell’Amministrazione nel rispetto della normativa 
vigente in materia in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo stesso e dei trattati o accordi internazionali 
in materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi.  
In fase di presentazione della domanda di ammissione al Dottorato di ricerca, il candidato autodichiara il 
possesso del titolo di studio richiesto di cui al presente articolo, ai sensi dell’art. 46 e 47 della Legge 445/2000.  
Chi abbia già usufruito, anche parzialmente, di una borsa per la frequenza di Corsi di Dottorato o di Corsi 
equipollenti presso altre sedi universitarie in Italia, non potrà usufruire di altra borsa di Dottorato.  
Ai sensi del DM 470/2024, art. 11, comma 5, <I dipendenti pubblici ammessi a un corso di dottorato 

beneficiano, per il periodo di durata normale del corso, dell’aspettativa prevista dalla contrattazione 
collettiva o, se dipendenti in regime di diritto pubblico, del congedo straordinario per motivi di studio, 

compatibilmente con le esigenze dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2 della legge 13 agosto 1984, n. 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it


 

 

–

476, con o senza assegni e salvo esplicito atto di rinuncia, solo se sono iscritti per la prima volta a un corso 

di dottorato, a prescindere dall’ambito disciplinare. Rimane fermo il diritto al budget per l’attività di ricerca 
svolta in Italia e all’estero di cui all’articolo 9, comma 4=.  
Il Conservatorio di Taranto può effettuare appositi controlli, in qualunque fase della procedura, sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle 
dichiarazioni, il candidato verrà escluso dal sostenere le prove concorsuali o, se già iscritto perché vincitore 
del concorso, verrà dichiarato decaduto, ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 della Legge n. 
445/2000.  
 

Art. 3 - Domanda di ammissione alla selezione 

La domanda di ammissione alla selezione deve essere presentata online, inderogabilmente entro le ore 12.00 
(CEST) del 18 settembre 2024.  
È previsto il pagamento di un contributo obbligatorio per l’ammissione alla selezione pari a € 50,00 non 
rimborsabile, da effettuarsi tramite PagoPA entro la scadenza per la presentazione delle domande. La 
modalità di pagamento è riportata nelle seguenti istruzioni (cfr. successivo punto 3). 
La domanda di partecipazione al concorso di Dottorato si presenta attraverso il portale ISIDATA. 
Per presentare domanda di ammissione alla selezione, è necessario:  

1. accedere alla pagina del Dottorato del sito del Conservatorio di Taranto 
https://www.paisiello.it/dottorato-di-ricerca/;  

2. Cliccare sulla voce <Portale ISIDATA=, selezionare nell’ordine le voci <Conservatori= – <1) 
Inserimento domanda di ammissione= - <TARANTO= e seguire le indicazioni fornite dal portale 
ISIDATA per la creazione dell’utenza e la compilazione della domanda; 

3. effettuare il pagamento della tassa di ammissione alla selezione pari a € 50,00 tramite il sistema 
PagoPA presente nella sezione <Tasse= della domanda di ammissione online; 

4. scaricare la modulistica aggiuntiva della domanda di ammissione presente nella sezione 
<Modulistica= della pagina del Dottorato del sito del Conservatorio di Taranto 
https://www.paisiello.it/dottorato-di-ricerca/, compilare l’allegato 1 e, qualora necessario, gli allegati 
2 e 3 e caricare gli stessi nella sezione <Allega documentazione= della domanda di ammissione 
online; 

5. allegare i documenti specificati nel successivo punto 3.1, in formato pdf, nella sezione <Allega 
documentazione= della domanda di ammissione online; 

6. una volta completato l’inserimento dei dati e dei documenti richiesti, inviare la domanda di 
ammissione attraverso la sezione <Invia Domanda=. 

Non sarà possibile integrare la documentazione allegata alla domanda dopo la scadenza del bando (18 

settembre 2024, ore 12.00 CEST). Le domande non inviate entro la scadenza del bando o per le quali 

non risulti effettuato il pagamento del contributo di ammissione alla selezione entro la scadenza del 
bando o prive di allegati non saranno ammesse al concorso. Le comunicazioni inerenti allo stato della 
domanda saranno visualizzabili sul proprio profilo ISIDATA e, qualora necessario, trasmesse via mail 
all’indirizzo indicato dai candidati nella domanda di ammissione. La ricevuta della domanda trasmessa e la 
ricevuta dell’avvenuto pagamento devono essere conservate dal candidato e, se richieste, devono essere 
presentate alla Commissione di ammissione al Concorso di Dottorato. Si invitano, pertanto, i candidati a 
completare la domanda di partecipazione al concorso con sufficiente anticipo rispetto alla data di scadenza per 
consentire agli Uffici di garantire la dovuta assistenza.  
Nessuna comunicazione sarà inviata ai candidati via e-mail circa l’avvenuta presentazione della 
domanda.  

 
 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it
http://www.paisiello.it/index.php?option=com_content&task=view&id=386&Itemid=258
http://www.paisiello.it/index.php?option=com_content&task=view&id=386&Itemid=258


 

 

–

3.1 Documenti da allegare  
I candidati dovranno presentare il proprio progetto di ricerca, in formato pdf, che sarà oggetto di valutazione 
da parte della Commissione preposta. 
I candidati dovranno, inoltre, produrre e allegare i seguenti documenti in formato pdf:  

a) documento di riconoscimento con foto (carta d’identità o passaporto) in corso di validità, scansione 
fronte/retro;  

b) curriculum vitae datato e firmato (non è richiesto un formato specifico);  
c) attestazione del conseguimento di ciascun titolo di studio accademico/universitario posseduto, di 

primo e secondo livello, indicante:  
● istituzione AFAM o Università italiana che ha rilasciato il titolo (oppure analoga   istituzione 

straniera);  
● tipologia di Diploma accademico o Laurea universitaria (primo livello, secondo livello, 

magistrale, magistrale a ciclo unico, vecchio ordinamento, ecc.);  
● denominazione del corso di Diploma accademico o Laurea universitaria;  
● classe di Laurea (solo se conseguita in Italia);  
● data di conseguimento del titolo;  
● voto finale.  

Ai soli candidati dipendenti pubblici si richiede anche un documento firmato dal datore di lavoro che ne attesti 
la disponibilità a concedere l’aspettativa non retribuita al candidato, qualora questo vincesse una posizione, 
per tutto il periodo di frequenza del Corso di Dottorato. La mancanza di tale attestazione del datore di lavoro 
impedirà la prosecuzione dell’iter concorsuale al candidato dipendente pubblico.  
Tipo di attestazione da allegare per i titoli di studio conseguiti in:  

(1) Istituti AFAM o Università italiane: autocertificazione, datata e firmata, del conseguimento del titolo 
di primo e secondo livello (Diploma accademico di primo e secondo livello, o Diploma AFAM di 
vecchio ordinamento con Diploma di maturità, o Laurea triennale e magistrale, o Laurea di vecchio 
ordinamento) e il Diploma Supplement;  

(2) Istituzioni accademiche di Stati UE/extra-UE: certificazione, Transcript of Records del titolo di 
primo e secondo livello, e il Diploma Supplement. Se disponibile, documento utile ai fini della 
dichiarazione di autenticità ed equivalenza del titolo (per es. Dichiarazione di Valore rilasciata dalle 
Autorità diplomatiche italiane nel Paese in cui è stato conseguito il titolo, o attestazione di autenticità e 
comparabilità rilasciata da centri come ENIC-NARIC). I candidati sprovvisti di tali documenti in fase 
di domanda e che risulteranno vincitori di una posizione di Dottorato, dovranno comunque produrre il 
documento in fase di immatricolazione, e comunque entro la data di inizio del Corso.  

(3) Istituzioni accademiche private italiane: in alternativa al certificato, è possibile allegare 
l’autocertificazione completa di tutti i dati richiesti sopra, e il Diploma Supplement (se presente).  

A coloro che alla data di presentazione della domanda non possiedono ancora il titolo di studio di secondo 
livello, si richiede l’attestazione relativa agli esami sostenuti e ai voti conseguiti con indicata, in calce, la 
media ponderata dei voti degli esami (la media ponderata è richiesta solo per diplomandi accademici e 
laureandi nelle Istituzioni AFAM e Università italiane).  
Ai candidati che vogliano avvalersi di adattamenti per la prova di ammissione si richiede di compilare il 
Modulo di richiesta adattamenti (allegato 3) e di allegare la certificazione specialistica necessaria (da 
caricare nella sezione <Allega documentazione= della domanda di ammissione online). 
I documenti che tutti i candidati sono tenuti ad allegare devono essere prodotti in lingua italiana o inglese. 
Per documenti d’identità e titoli di studio rilasciati in una lingua diversa dall’italiano deve essere allegata la 
traduzione ufficiale in italiano o inglese effettuata dall’Istituzione che ha rilasciato il titolo o da ente 
autorizzato.  

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it


 

 

–

In base alla vigente normativa, il Conservatorio di Taranto non potrà accettare certificazioni rilasciate da altre 
pubbliche amministrazioni italiane. I titoli di studio posseduti dai candidati, se rilasciati da Istituzioni 
accademiche italiane, dovranno essere autocertificati.  
Per le immatricolazioni con riserva, si rinvia all’articolo 7.1 del presente bando.  
 

Art. 4 - Prove di ammissione 
L’esame di ammissione al Corso di Dottorato è volto a garantire un’idonea valutazione comparativa dei 
candidati. Le date, le modalità di verifica e i criteri di valutazione delle prove di ammissione sono indicati 
nella Scheda del Dottorato, parte integrante del presente bando, e pubblicate sul sito del Conservatorio di 
Taranto. Le prove orali sono pubbliche. 
I risultati delle prove di ammissione saranno pubblicati sul sito del Conservatorio di Taranto. 
La pubblicazione sul sito ha valore di notifica. Nessuna comunicazione sarà inviata ai candidati via e-

mail. 
L’assenza o il mancato collegamento telematico dei candidati nel giorno o nell’orario stabilito per le prove 
orali è considerata rinuncia alla partecipazione alla selezione. Nel corso delle prove orali i candidati 
dovranno esibire un valido documento di riconoscimento (carta d’identità o passaporto) in originale, a pena 
di esclusione dal concorso. 
Eventuali rinunce alla partecipazione al concorso dovranno essere comunicate all’indirizzo 
protocollo@paisiello.it.  
4.1 Modalità telematica per le prove di ammissione 

Per comprovati motivi di impedimento documentato, è possibile richiedere di sostenere la prova orale in 
modalità telematica (all’indirizzo protocollo@paisiello.it) attraverso la piattaforma Google Meet. La 
richiesta è eventualmente accolta a insindacabile discrezione della Commissione giudicatrice.  
Per sostenere la prova orale in modalità telematica, il candidato dovrà collegarsi nel giorno e nell’orario 
indicati, previa esibizione di un documento di identità (carta d’identità o passaporto) in originale e in 
corso di validità. Il link a cui collegarsi per poter partecipare al colloquio sarà inviato al candidato dal 
Conservatorio di Taranto in tempo utile. Per assicurare la pubblicità della prova, il link sarà reso disponibile 
anche sul sito del Conservatorio di Taranto. 
È cura del candidato fornirsi di attrezzature audio e video adeguate all’utilizzo di Google Meet; il collegamento 
dovrà necessariamente prevedere, a pena di esclusione, l’inquadramento del viso del candidato.  
Qualora nel giorno dello svolgimento del colloquio si verificassero problemi tecnici di connessione:  

a) se il problema di connessione riguardasse uno o più Commissari, il colloquio verrà rinviato 
d’ufficio ad altra data che sarà successivamente comunicata;  

b) se il problema di connessione riguardasse il candidato ammesso al colloquio, questi ne dovrà 
fornirne tempestiva comunicazione alla Commissione, che potrà rinviare il colloquio con opportuna 
motivazione ad altra data, nel rispetto dei principi di non discriminazione e di parità di trattamento tra 
i candidati. La nuova data sarà comunicata al candidato dal Conservatorio di Taranto in tempo utile.  

4.2 Servizi per le persone con disabilità e con DSA  

I candidati con riconoscimento di disabilità ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 
104, o con certificato di invalidità che, per lo svolgimento della prova, necessitino di particolari ausili o tempi 
aggiuntivi, devono farne richiesta inviando la documentazione attestante il riconoscimento di disabilità o il 
certificato di invalidità. Tale richiesta va inviata selezionando la casella <In possesso DSA/BES= presente nella 
sezione <Nominativo + Corso= della domanda di ammissione online e allegando il Modulo di richiesta 
adattamenti (allegato 3 presente nella sezione Dottorati di ricerca del sito web del Conservatorio) nella 
sezione <Allega documentazione= della domanda di ammissione online insieme alla seguente documentazione:  

a) diagnosi di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), in base alla legge n. 170/2010, redatta dal 
Servizio Sanitario Nazionale, da un Centro privato accreditato, o da uno specialista privato, 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it


 

 

–

accompagnata da un documento di conformità rilasciato dal Servizio Sanitario Nazionale. La 
documentazione deve essere non più vecchia di tre anni o redatta dopo il compimento del 18° anno di 
età del candidato;  

b) documentazione, rilasciata da uno specialista del SSN, che attesti un altro tipo di disturbo evolutivo 
specifico che incida sull’apprendimento; 

c) certificazione di handicap in base alla legge n. 104/92;  
d) certificazione di invalidità civile;  
e) documentazione medica, redatta da uno specialista, attestante la presenza di condizioni di salute (fisica 

e/o psichica) che possano comportare un’inabilità, anche temporanea, allo studio e allo svolgimento 
della prova.  

La documentazione complessiva prodotta deve essere chiara e contenere le informazioni utili a capire le 
necessità specifiche del candidato (N.B.: qualora il candidato possedesse tanto la certificazione ai sensi della 
legge n. 104/92 quanto ulteriore documentazione medica, può presentare tutto ciò che ritiene utile). 
Ai candidati con disabilità o DSA è concesso un tempo aggiuntivo fino ad un massimo del 50% in più rispetto 
a quello definito per la prova e, in funzione della certificazione presentata, l’assistenza di un tutor per la 
scrittura e/o la lettura, una calcolatrice di base non scientifica (in funzione della certificazione presentata) di 
cui il candidato dovrà munirsi personalmente, un tavolo accessibile. Le richieste per gli eventuali ausili devono 
pervenire al Conservatorio di Taranto tassativamente entro la data di scadenza del bando.  
Gli studenti con DSA di cui alla Legge n. 170/2010 e al DM n. 5669/2011, che per lo svolgimento della prova 
necessitano di particolari ausili in relazione al tipo di DSA, devono farne esplicita richiesta scrivendo a 
dottorato@paisiello.it e inviando idonea certificazione rilasciata da strutture del SSN o da specialisti o strutture 
accreditati presso il SSN. La certificazione di DSA deve fare riferimento ai codici nosografici e alla dicitura 
esplicita del DSA (della lettura e/o della scrittura e/o del calcolo).  
I candidati con disabilità o con DSA residenti in Paesi esteri che intendano usufruire di adattamenti devono 
presentare la certificazione legalizzata (o con apostille, ove previsto) attestante lo stato di disabilità o di DSA 
rilasciata nel Paese di residenza, accompagnata da una traduzione ufficiale redatta esclusivamente in lingua 
italiana o in lingua inglese.  
Le certificazioni sono esaminate dalle strutture competenti per accertare che la documentazione attesti una 
condizione di disabilità o di disturbo specifico dell’apprendimento riconosciuto dalla normativa italiana.  
ATTENZIONE: Prima di inviare la domanda di ammissione con richiesta di adattamenti, il candidato è tenuto 
a verificare di avere allegato anche il Modulo di richiesta di adattamenti e la documentazione sanitaria.  
La documentazione viene esaminata per la valutazione della coerenza delle richieste degli adattamenti con la 
documentazione presentata. In caso di documentazione incompleta o poco leggibile sarà richiesta 
un’integrazione che dovrà essere inviata nei termini perentori fissati nella comunicazione.  
Al candidato che non presenti la richiesta di adattamenti nei termini indicati dal bando o non provveda 

a inviare eventuali documenti integrativi richiesti entro i termini indicati, non sarà possibile accordare 
gli adattamenti richiesti.  
Il Conservatorio di Taranto comunicherà l’esito delle richieste di adattamenti alla Commissione esaminatrice 
e ai candidati interessati.  
 

Art. 5 - Commissione esaminatrice 
La Commissione esaminatrice per l’ammissione al Corso di Dottorato è nominata dal Direttore del 
Conservatorio di Taranto e la sua composizione è consultabile sul sito del Conservatorio di Taranto. 
Le riunioni della Commissione esaminatrice, composta di cinque componenti individuati in seno al Collegio 
di Dottorato, si svolgono in presenza, sebbene sia possibile il collegamento da remoto di uno o più membri. 
Le Commissioni definiscono, nelle riunioni preliminari, le modalità di applicazione dei criteri di valutazione 
indicati nella Scheda di Dottorato che saranno riportati nei verbali di concorso.  

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it


 

 

–

Il Direttore pubblica, infine, il documento di esito finale con l’indicazione dei candidati vincitori e idonei non 
vincitori, del punteggio complessivo conseguito e dell’idoneità a ogni specifica borsa.  
 

Art. 6 - Graduatoria 
La Commissione esaminatrice esprimerà un giudizio di idoneità su ciascun candidato in considerazione delle 
competenze, esperienze e attitudini specifiche dei candidati, nonché del profilo ricercato e indicato nella 
Scheda del Dottorato.  
In seguito alla pubblicazione dei risultati della prova orale saranno redatti i decreti di approvazione degli atti 
contenenti le graduatorie finali, che saranno consultabili sul sito del Conservatorio di Taranto.  
I candidati che abbiano superato le prove di ammissione e siano risultati vincitori di una delle posizioni a 
bando sono ammessi ai Corsi di Dottorato secondo l’ordine di graduatoria.  
In caso di parità di voti saranno applicati i seguenti criteri:  

● se il posto è coperto da borsa, prevale la valutazione della situazione economica meno favorevole, 
determinata ai sensi del DPCM del 5 dicembre 2013, n. 159, art. 8, comma 4;  

● in caso di ulteriore parità, prevarrà il candidato più giovane.  
Lo scorrimento della graduatoria si verifica a séguito di rinuncia espressa o tacita alla posizione, fino a 
decadenza della stessa (DM 630/2024, art. 8, comma 8). In caso di scorrimento, la posizione coperta da borsa 
di studio sarà proposta agli idonei secondo l’ordine di graduatoria.  
 

Art. 7 - Immatricolazione 

Per effettuare l’immatricolazione, il dottorando deve inviare la domanda di immatricolazione con gli allegati 
di seguito elencati mediante la piattaforma ISIDATA: 

1. accedere al sito del Conservatorio di Taranto (https://www.paisiello.it/dottorato-di-ricerca/), cliccare 
sulla voce <Portale ISIDATA=, selezionare nell’ordine le voci <Conservatori= – <3) Gestione richiesta 
IMMATRICOLAZIONE= - <TARANTO= e inserire le credenziali del profilo della domanda di 
ammissione o accedere tramite SPID/CIE; 

2. scaricare il modulo di immatricolazione presente nel sito nella sezione <Modulistica= 
(https://www.paisiello.it/dottorato-di-ricerca/), compilando le dichiarazioni richieste, caricando copia 

di un documento di identità in corso di validità (carta d’identità o passaporto) e i seguenti 
documenti, solo se già in possesso del dottorando: 
a) (solo per cittadini non italiani) codice fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate italiana;  
b) (solo per cittadini di Paesi extra-UE) permesso di soggiorno valido, o copia della ricevuta 

assicurata rilasciata dalla Questura;  
c) (solo per quanti abbiano conseguito il titolo di accesso al Dottorato dopo la chiusura del bando, 

e in un Paese estero) certificato indicante: denominazione dell’Istituzione accademica che ha 
rilasciato il titolo di studio, data di conseguimento del titolo, tipologia del titolo e voto finale;  

d) (solo per quanti abbiano conseguito il titolo di secondo livello in un Paese extra-UE e che non 

abbiano già presentato il documento in fase di domanda di ammissione) documento utile ai fini 

della dichiarazione di autenticità ed equivalenza del titolo di secondo livello conseguito (per 
es. Diploma Supplement, o Dichiarazione di Valore rilasciata dalle Autorità diplomatiche italiane 
nel Paese in cui è stato conseguito il titolo, o attestazione di autenticità e comparabilità rilasciata 
da centri come ENIC-NARIC).  

3. pagare la quota di iscrizione al Dottorato di ricerca esclusivamente attraverso il sistema PagoPA, come 
previsto dalla normativa vigente, presente nella sezione <Tasse= del proprio profilo ISIDATA; 

4. caricare la domanda di immatricolazione e i relativi documenti nel fascicolo studenti del proprio 
profilo ISIDATA. 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it
http://www.paisiello.it/index.php?option=com_content&task=view&id=386&Itemid=258
http://www.paisiello.it/index.php?option=com_content&task=view&id=386&Itemid=258


 

 

–

Al fine di perfezionare la propria iscrizione, il candidato deve caricare nel fascicolo studenti del proprio profilo 
ISIDATA:  

a) autocertificazione (o certificato, in caso di titolo d’accesso conseguito in Paesi UE o extra-UE o presso 
Istituzioni accademiche non afferenti al sistema pubblico) indicante: denominazione dell’Istituzione 
che ha rilasciato il titolo, data di conseguimento del titolo, tipologia del titolo (di primo e secondo 
livello, vecchio ordinamento, o equivalente) e voto finale;  

b) scansione di un documento di riconoscimento con foto (carta d’identità o passaporto) in corso di 
validità.  

I dottorandi con un’invalidità riconosciuta non inferiore al 66%, o con riconoscimento di disabilità ai sensi 
dell’art. 3, comma 3 o comma 1 della L. 5 febbraio 1992, n. 104, sono esonerati dal pagamento della tassa 
regionale e, al momento dell’immatricolazione, dovranno fornire la documentazione attestante il proprio status 
alla Segreteria degli studenti del Conservatorio di Taranto attraverso il fascicolo studenti del proprio profilo 
ISIDATA.  
Non saranno accettate immatricolazioni o pagamenti effettuati con modalità diverse da quelle sopra 
indicate.  
A seguito dell’immatricolazione andata a buon fine, verrà creata la mail istituzionale 
nome.cognome@paisiello.it a cui verranno inviate tutte le successive comunicazioni destinate al dottorando.  
7.1 Immatricolazione con riserva  
Coloro che fossero in attesa di conseguire il titolo di studio entro il 31 ottobre 2024 e, pertanto, 
temporaneamente impossibilitati ad immatricolarsi, devono comunicare la propria volontà di accettare il posto 
e di iscriversi al Corso di Dottorato non appena conseguito il titolo richiesto, comunicandolo all’indirizzo 
dottorato@paisiello.it. Alla comunicazione di cui sopra dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la scansione 
del proprio documento d’identità (carta d’identità o passaporto) in corso di validità. L’assenza di 
comunicazioni entro la data di scadenza indicata nella graduatoria, equivarrà alla rinuncia della posizione da 
parte del candidato.  
Quanti non abbiano la cittadinanza italiana e al momento dell’immatricolazione non siano in possesso della 
specifica documentazione richiesta sopra saranno immatricolati con riserva. Al fine di sciogliere la riserva e 
autorizzare il pagamento della borsa di Dottorato, si richiede ai candidati interessati di inviare 
tempestivamente, all’arrivo in Italia, all’indirizzo dottorato@paisiello.it i seguenti documenti:  

a) codice fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate italiana.; 
b) (per cittadini di Paesi extraeuropei) permesso di soggiorno valido. Coloro che non ne sono in 

possesso devono richiederlo entro 8 giorni dall’arrivo in Italia ed inviare al Conservatorio di Taranto 
copia della ricevuta assicurata rilasciata dalla Questura.  

Per maggiori informazioni: https://www.universitaly.it/studenti-stranieri. 
Il Conservatorio di Taranto si riserva la facoltà di richiedere ai dottorandi la dichiarazione di autenticità ed 
equivalenza anche per titoli conseguiti in Paesi UE, e l’esibizione della documentazione in originale. 
L’idoneità del titolo estero è accertata dal Conservatorio di Taranto nel rispetto della normativa vigente in 
Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo stesso, e dei trattati o accordi internazionali in materia di 
riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi.  
I candidati in possesso di titolo estero che non dovessero esibire la documentazione richiesta verranno 

successivamente esclusi dal Corso di Dottorato, con l’obbligo di restituire le mensilità della borsa di studio 
eventualmente percepite, qualora non provvedessero a esibire tale documentazione o, a séguito di verifica, il 
titolo prodotto non risultasse conforme ai requisiti di cui all’art. 2.  
Il Conservatorio di Taranto si riserva la facoltà di effettuare i controlli sulla documentazione relativa ai titoli 
dichiarati dal dottorando in qualsiasi momento e, qualora la documentazione fornita non fosse conforme a 
quanto da lui dichiarato, il dottorando sarà escluso e dovrà procedere alla restituzione delle mensilità della 
borsa eventualmente percepite.  

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri


 

 

–

7.2 Immatricolazione subentranti  
A séguito dell’eventuale scorrimento della graduatoria, sarà inviata una comunicazione al candidato idoneo 
subentrante con l’indicazione dei termini di immatricolazione contestualmente assegnati. L’immatricolazione 
avverrà secondo la procedura descritta nel paragrafo precedente. I candidati idonei subentranti che non si 
immatricoleranno entro il termine indicato saranno considerati tacitamente rinunciatari.  
7.3 Adempimenti ulteriori per candidati richiedenti visto di soggiorno  
Dopo aver completato la procedura di immatricolazione, i candidati che necessitano di visto per studio per 
soggiornare sul territorio italiano devono registrarsi sul portale Universitaly, fare <domanda di preiscrizione= 
al Corso di Dottorato e seguire la procedura ivi indicata ai fini della richiesta del visto.  
7.4 Candidati sovrannumerari  

Possono essere ammessi in sovrannumero i candidati idonei in graduatoria, se appartenenti alle seguenti 
categorie:  

a) assegnatari/e di borse di studio finanziate dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale (MAECI) o da Enti del proprio Paese di nascita, cittadinanza, residenza o domicilio; 
di tali borse dovranno presentare attestazione formale entro il giorno precedente la data di inizio del 
Corso. Qualora i candidati entrino in possesso dell’attestazione dopo la scadenza del presente bando, 
dovranno inviarla all’indirizzo dottorato@paisiello.it allegando la scansione di un documento di 
identità (carta d’identità o passaporto) in corso di validità;  

b) titolari di contratto di Apprendistato per il Dottorato di ricerca, che non rientrino nei posti messi a 
bando.  

L’ammissione in sovrannumero è subordinata alla verifica della documentazione presentata e della numerosità 
massima del Corso di Dottorato approvata in fase di accreditamento ministeriale.  
 

Art. 8 – Tasse di iscrizione 

I dottorandi sono tenuti a pagare le tasse di iscrizione per ciascun anno accademico. L’importo relativo alle 
tasse per la frequenza dei Corsi di Dottorato a carico dei dottorandi è costituito dalla tassa regionale per il 
diritto allo studio, dall’imposta di bollo, dal premio di assicurazione e dalle tasse governative.  
L’ammontare dei contributi accademici omnicomprensivi, applicati per ciascun anno accademico, è deliberato 
dal Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Taranto.  
La rinuncia o l’esclusione dal Corso di Dottorato non danno diritto al rimborso delle tasse già versate dal 
dottorando.  
 

Art. 9 - Posti e borse di studio 
La Scheda del Dottorato, parte integrante del presente bando, contiene l’indicazione delle posizioni e delle 
borse di studio disponibili. I candidati che risultino vincitori di una posizione di Dottorato sono tenuti a iniziare 
le attività di formazione e ricerca nei tempi indicati e con le modalità stabilite per loro dal Collegio di Dottorato 
che potrà, qualora ciò non avvenga, disporne l’esclusione.  
Non possono percepire la borsa di studio coloro i quali abbiano già beneficiato (in tutto o in parte) di una borsa 
di studio per la frequenza di un Corso di Dottorato di ricerca in Italia.  
I corsisti hanno l’obbligo di frequenza e di svolgimento di tutte le attività di studio e di ricerca nell’ambito 
della struttura di afferenza secondo le modalità previste dal Collegio del Dottorato. 
Le borse di studio hanno durata annuale e sono rinnovate a condizione che il dottorando o la dottoranda abbia 
completato il programma delle attività previste per l’anno precedente, verificate secondo le procedure stabilite 
dal Collegio di Dottorato. 
9.1 Erogazione  

Le borse di studio saranno erogate con cadenza mensile posticipata (il pagamento è effettuato non prima del 
venticinquesimo giorno del mese).  

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it


 

 

–

La borsa di Dottorato ha un importo annuo lordo pari a € 16.243,00 ed è soggetta al versamento dei contributi 
previdenziali INPS a gestione separata, nella misura di due terzi a carico del Conservatorio di Taranto e di 
un terzo a carico del borsista. I dottorandi godono delle tutele e dei diritti connessi. Gli assegnatari di borsa di 
Dottorato dovranno iscriversi alla gestione separata INPS.  
L'importo della borsa di studio sarà incrementato per il periodo previsto di studio all'estero della durata 
compresa tra i 6 e 12 mesi. 
Per lo svolgimento dell'attività di ricerca in Italia e all'estero ai dottorandi è assicurato un budget annuale di 
importo non inferiore al 10% dell'importo della borsa, ai sensi dell'art. 8, comma 4 del D.M. 470/2024. 
L’erogazione della borsa di Dottorato potrà comunque avvenire solo dopo che il dottorando avrà provveduto 
a comunicare al Conservatorio di Taranto le coordinate bancarie (IBAN) che saranno utilizzate per il 
pagamento della borsa di studio. Ai fini di tale pagamento, il conto corrente (obbligatoriamente italiano) deve 
essere intestato al dottorando assegnatario della borsa, oppure questi deve risultare tra i cointestatari.  
I divieti di cumulo della borsa di Dottorato sono disciplinati dalla normativa nazionale di riferimento e dal 
vigente Regolamento in materia di Dottorato di ricerca, al quale si rinvia. 
9.2 Compatibilità e incompatibilità  

L’ammissione al Corso di Dottorato comporta un impegno esclusivo e a tempo pieno da parte del dottorando. 
É consentita la contemporanea iscrizione ad altri corsi accademici alle condizioni disciplinate dalla L. 12 aprile 
2022, n. 33, art. 2, comma 2, e dai DDMM 930/2022 e 933/2022.  
I casi di incompatibilità totale o parziale per la fruizione della borsa di studio sono fissati dalla normativa 
vigente. In particolare, le borse di studio non possono essere cumulate con gli assegni di ricerca né con altre 
borse di studio a qualsiasi titolo conferite. In caso di sopravvenuta incompatibilità, le rateizzazioni della borsa 
di studio relative al periodo per il quale sono stati indebitamente percepiti devono essere restituiti.  
Chi ha già usufruito di una borsa di studio di Dottorato in Italia non può usufruirne una seconda volta.  
Non possono essere assegnatari di borse di dottorato coloro che abbiano rinunciato a borse di studio a valere 
sul PNRR nell’ambito del XXXVIII ciclo e del XXXIX ciclo (DM 629/2024, art. 14, comma 1, lett. cc) e DM 
630/2024, art. 11, comma 1, lett. dd).  
9.3 Revoche e decadenze  

L’immatricolazione al Corso di Dottorato, con la contestuale assegnazione della borsa di Dottorato, è 
subordinata all’esito delle verifiche relative alla coerenza e alla rispondenza del relativo progetto di ricerca 
alle aree tematiche vincolate delle progettualità PNRR. È altresì subordinata all’accreditamento ministeriale a 
seguito della valutazione iniziale di ANVUR, come indicato all’art. 1.1 del presente bando.  
 

Art. 10 - Diritti ed obblighi dei Dottorandi  
L’ammissione al Corso di Dottorato comporta un impegno esclusivo a tempo pieno. Gli iscritti al Corso di 
Dottorando hanno l’obbligo di frequenza e di svolgimento di tutte le attività di studio e di ricerca nell’ambito 
della struttura di afferenza, secondo le modalità previste da Collegio dei docenti di Dottorato (di seguito 
Collegio di Dottorato). I Dottorandi, quale parte integrante del progetto formativo, possono svolgere, previo 
nulla osta del Collegio di Dottorato e senza che ciò comporti alcun incremento della borsa di studio, attività di 
tutorato degli studenti dei corsi di laurea e di laurea magistrale, nonché, entro il limite massimo di 40 (quaranta) 
ore in ciascun anno accademico, attività didattica integrativa. 
È previsto altresì che i Dottorandi possano svolgere attività di Terza Missione entro il limite massimo di 30 
ore annue. 
Il reddito derivante da attività retribuite non può essere superiore all’importo ministeriale della borsa di 
Dottorato. 
L’accettazione delle borse di studio etichettate come PNRR (DD.MM. 629/2024 e 630/2024) comporta 
l’obbligo di produrre un report semestrale recante l’indicazione dell’impegno temporale svolto e una sintesi 
delle principali attività svolte.  

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it


 

 

–

Art. 11 - Proprietà dei risultati 
I diritti di proprietà intellettuale e industriale sui risultati eventualmente conseguiti dal Dottorando, inclusi, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, software, invenzioni industriali brevettabili o meno, know-how, modelli, 
dati e raccolte di dati, sono regolati in conformità alla normativa vigente ed eventualmente in base a quanto 
stabilito nelle singole convenzioni con enti terzi.  
Il dottorando ha l’obbligo di comunicare senza ritardo al Supervisore e al Coordinatore del Dottorato il 
conseguimento dei risultati, impegnandosi a non divulgarli e a non utilizzarli senza la preventiva 
autorizzazione del Conservatorio di Taranto.  
Il dottorando è, inoltre, tenuto a sottoscrivere apposito impegno di riservatezza e riconoscimento dei diritti di 
proprietà intellettuale in relazione alle informazioni, dati e documenti di natura riservata di cui dovesse venire 
a conoscenza nello svolgimento della propria attività nel e/o per conto del Conservatorio di Taranto.  
Al dottorando è, in ogni caso, garantita la possibilità di effettuare le ordinarie attività di pubblicazione previste 
dal percorso formativo (disseminazione dei risultati), che dovranno essere programmate in maniera 
compatibile con la protezione degli eventuali risultati.  
 

Art. 12 - Conseguimento del titolo 
Il titolo di dottore di ricerca, abbreviato in «Dott. Ric.» ovvero «Ph.D.», è rilasciato nei termini e modalità del 
Regolamento didattico del Conservatorio a seguito della positiva valutazione di un lavoro di ricerca che 
contribuisce all’avanzamento delle conoscenze o delle metodologie nel campo di indagine prescelto. La tesi 
di dottorato dovrà presentare gli esiti del percorso di ricerca e consistere in un prodotto artistico o in un 
progetto, corredati da un testo che ne specifichi le metodologie, l’iter scientifico, i riferimenti bibliografici, 
redatto in lingua italiana o inglese, ovvero in altra lingua, previa autorizzazione del Collegio del Dottorato. Il 
lavoro potrà consistere anche in un prodotto scientifico in ambito artistico o progettuale, esposto in un testo 
con le caratteristiche di cui al precedente periodo. 
 
 

Art. 13 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, il trattamento dei dati personali forniti dai candidati in 
sede di partecipazione al concorso di Dottorato o comunque acquisiti a tal fine dal Conservatorio di Taranto è 
finalizzato all’espletamento delle attività concorsuali e alla gestione delle relative operazioni e attività 
connesse.  
I dati personali saranno trattati dalle persone preposte al procedimento concorsuale, ivi comprese le 
Commissioni esaminatrici, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, che possono anche 
eventualmente prevedere la comunicazione a terzi.  
La base giuridica del trattamento è da rinvenirsi negli artt. 6, paragrafo 1, lettere (c) (trattamenti per obblighi 

di legge) ed (e) (trattamenti per ragioni di interesse pubblico), e 9, paragrafo 2, lettera (g) (trattamenti per 

motivi di interesse pubblico) del Regolamento UE 2016/679.  
Il conferimento dei dati personali è indispensabile per consentire l’iscrizione e l’eventuale rifiuto a fornirli 
comporta l’impossibilità di procedere con l’eventuale ammissione ai Corsi di Dottorato.  
Il Conservatorio di Taranto conserverà e utilizzerà i dati personali e i contatti forniti dagli iscritti ai Corsi di 
Dottorato anche in séguito all’espletamento delle procedure concorsuali, per adempimenti operativi, 
amministrativo-contabili e/o di altra natura connessi alla gestione delle attività istituzionali e per adempimenti 
legati ad obblighi di legge, nonché per la divulgazione di eventuali opportunità future (borse di studio, premi, 
ecc.).  
Ai candidati è riconosciuto il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la 
cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento rivolgendo le richieste 
all’indirizzo protocollo@paisiello.it.  

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it


 

 

–

Oltre alle tutele in sede amministrativa e giurisdizionale, è ammesso il ricorso all’Autorità Garante della 
privacy: https://www.garanteprivacy.it nel caso in cui si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del 
Regolamento UE.  
Titolare del trattamento dei dati personali è il Conservatorio statale di musica <Giovanni Paisiello= con sede 
legale in Via Duomo, 276 - 74123 Taranto – Tel: +39 0999627000 - PEC infopaisiello@pec.it.  
 

Art. 14 - Condizioni di efficacia 

Il presente bando viene emanato nelle more dell’accreditamento del Corso di Dottorato di ricerca in Teorie 

pedagogiche e ricerca educativa per lo studio della performance e dei processi creativi in ambito 
musicale, ai sensi del DM 470/2024. Nel caso in cui il Corso non dovesse essere accreditato, non sarà possibile 
procedere all’attivazione per il XL ciclo - A.A. 2024/2025.  
Nel caso di borse finanziate o cofinanziate a qualunque titolo da Enti terzi, l’assegnazione delle borse è 
subordinata alla conferma dell’impegno al finanziamento.  
 

Art. 15 - Norme di riferimento 

Per quanto non previsto e per tutto ciò che concerne il funzionamento dei Corsi di Dottorato, si rinvia alle 
disposizioni normative vigenti e ai Regolamenti d’Istituto. 
La presentazione della domanda di partecipazione alle selezioni attraverso la procedura di cui all’art. 3 implica 
l’accettazione da parte del candidato delle norme contenute nel presente bando e delle regole di 
rendicontazione proprie dei vari progetti di ricerca su cui la borsa è finanziata.  
La versione italiana del presente bando è l'unica ufficialmente legale a cui fare riferimento. 
 

Art. 16 - Responsabile del procedimento amministrativo 
Dott. Jonathan Zotti – Direttore Amministrativo del Conservatorio di Taranto.  
Mail: direttoreamministrativo@paisiello.it - PEC: infopaisiello@pec.it. 
 
Taranto, data del protocollo 
 

Il Direttore 
M° Vito Caliandro 

 
 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it
mailto:direttoreamministrativo@paisiello.it
mailto:infopaisiello@pec.it
mac



 

 
 

 

 
 

 

 

Via Duomo, 276 – 74123 Taranto - 0999627000 - C.F. 90228820735 
www.paisiello.it - infopaisiello@pec.it - protocollo@paisiello.it 

DOTTORATO DI RICERCA AFAM IN 

“TEORIE PEDAGOGICHE E RICERCA EDUCATIVA PER LO STUDIO DELLA PERFORMANCE E 

DEI PROCESSI CREATIVI IN AMBITO MUSICALE”  

40° CICLO – A.A. 2024/2025 

(DOT243RAB3) 

 

Scheda del Dottorato 

Borsa finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationeEU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 

4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il 

patrimonio culturale” (DM 629/2024) 

Corso di Dottorato Teorie pedagogiche e ricerca educativa per lo studio della 

performance e dei processi creativi in ambito musicale 

Tipologia di Dottorato Borsa di studio PNRR ex D.M. 629/2024 - Dottorato in 

forma non associata 

Posti con borsa 02 

Posti senza borsa 01 

Durata 03 anni 

Data inizio attività Entro il 13 dicembre 2024 

Lingua Italiano – Inglese 

Sito web https://www.paisiello.it/dottorato-di-ricerca/ 

Coordinatore Prof. Gabriele Maggi - gabriele.maggi@paisiello.it 

Modalità di ammissione • Valutazione curriculum  

• Valutazione progetto di ricerca 

• Prova orale 

Periodi di studio e ricerca all’estero previsti minimo 6 mesi 

Descrizione del progetto Il dottorato in “Teorie pedagogiche e ricerca educativa per 

lo studio della performance e dei processi creativi in ambito 

musicale” intende fornire uno spazio di dialogo scientifico 

fra le discipline pedagogiche, psicologiche, 

neuroscientifiche e le pratiche artistiche, in modo che queste 

traggano motivi di ispirazione per rinnovare la didattica, 

sottoponendo a verifica prassi costituitesi nel corso del 

tempo su base in grande prevalenza empirica, sì da 

consentire la definizione di criteriologie metodologiche 

fondate su “evidenze”. 

La maturazione di una didattica più avanzata 

dell’esecuzione-interpretazione strumentale nonché della 

composizione è particolarmente avvertita nel mondo dei 

Conservatori in questa fase storica, in cui gli studi musicali 

si vanno riscattando da un approccio artigianale per accedere 

a prospettive che trovano fondamento in teorie, metodologie 

e fenomenologie scientificamente informate. 

Il dottorato prevede un’interconnessione tra competenze di 

tipo pedagogico e psicologico, apportate dal mondo 

universitario con competenze più direttamente impegnate in 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it
http://www.paisiello.it/index.php?option=com_content&task=view&id=386&Itemid=258
mailto:gabriele.maggi@paisiello.it


 

 
 

 

 
 

 

 

Via Duomo, 276 – 74123 Taranto - 0999627000 - C.F. 90228820735 
www.paisiello.it - infopaisiello@pec.it - protocollo@paisiello.it 

ambito interpretativo ed esecutivo, apportate dal mondo 

conservatoriale. 

La sostenibilità del dottorato sarà dunque assicurata 

dall’integrazione nel corpo dei docenti afferenti di 

qualificate professionalità universitarie. 

Il Dottorato mira a elaborare un modello che pone in 

relazione ricerca, formazione e terza missione. Esso è 

interessato ad approfondire tematiche di ricerca quali la 

progettazione e valutazione dei processi formativi applicati 

alla didattica dell’esecuzione-interpretazione strumentale e 

della composizione, a promuovere la ricerca empirica e 

sperimentale su questi temi, a riflettere sulla didattica 

speciale in ottica inclusiva, ad approfondire i processi 

cognitivi, emotivi e comunicativi legati alla musica, a 

sviluppare ricerche di tipo storico e sociologico per 

comprendere le dinamiche evolutive della musica e dei 

contesti sociali, ad affrontare il tema emergente 

dell’intelligenza artificiale applicata ai processi della 

creazione musicale. 

 

PROVE DI AMMISSIONE 

 

Valutazione dei titoli e dei progetti di ricerca Non è richiesta la presenza 

Prova orale Giorno 19 settembre 2024 a partire dalle ore 09.00: 

• in presenza presso la sede del Conservatorio “G. 

Paisiello” di Taranto, Via Duomo 276; 

• a distanza attraverso piattaforma Google Meet. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE PROVE  

 

Il giudizio è espresso attraverso l’attribuzione di un punteggio complessivo in centesimi, ripartito come 

segue:  

 

VALUTAZIONE TITOLI E PROGETTO DI RICERCA SCRITTO (da presentare contestualmente 

alla domanda di ammissione) – punteggio minimo per l’ammissione alla prova orale: 25 punti; massimo 50 

punti  

Valutazione titoli (a) titoli di studio accademici di primo e secondo livello, nonché 

di eventuale Dottorato di ricerca precedente, valutati sulla base 
della loro pertinenza agli ambiti disciplinari caratterizzanti il Corso 

di Dottorato e delle votazioni conseguite (per coloro che, alla data 

di scadenza del presente bando, sono laureandi/diplomandi 

accademici, verrà considerata la media ponderata dei voti degli 

esami sostenuti)  

5 punti max 

(b) altri titoli (curriculum vitae, pubblicazioni, ulteriori 

esperienze)  

5 punti max 

Valutazione 

progetto di ricerca 

(1) valore scientifico e originalità del progetto scritto proposto  25 punti max  

(2) articolazione e fattibilità del progetto scritto proposto  15 punti max 

 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it


 

 
 

 

 
 

 

 

Via Duomo, 276 – 74123 Taranto - 0999627000 - C.F. 90228820735 
www.paisiello.it - infopaisiello@pec.it - protocollo@paisiello.it 

PROVA ORALE – punteggio minimo per l’idoneità: 30 punti; massimo 50 punti  

 

La prova orale è sostenuta in lingua italiana o inglese (a scelta del candidato). Prevede la discussione del 

progetto presentato ed è finalizzata a verificare l’attitudine del candidato alla ricerca, nonché la sua 

preparazione generale sulle tematiche del Corso di Dottorato e sul tema vincolato prescelto. Al termine del 

colloquio, la conoscenza della lingua inglese (o italiana per chi sostiene il colloquio in inglese) sarà verificata 

attraverso una prova orale di traduzione di un breve testo scritto proposto seduta stante dalla Commissione. 

 

Conoscenza della lingua inglese (o italiana per chi sostiene la prova orale in inglese)  10 punti max  

Argomentazione sul progetto e preparazione sulle tematiche del Corso di Dottorato  40 punti max  

 

http://www.paisiello.it/
mailto:infopaisiello@pec.it
mailto:protocollo@paisiello.it

		2024-08-26T15:19:23+0200
	Conservatorio Statale di Musica G. Paisiello di Taranto




